C A P. X L I X.

**C**VM cōticuisset nec interrogaretur de nutricatu credes nihil desiderari, dicā inquit de fructibus maturis capiendis.

piendis. Et ille. Primum de pratis summissis, herba cum crescere desit, & aestu arescit, subsecari falcibus debet, & quoad perarescat, furcillis uersari. cum peraruit, de his manipulos fieri, ac uehi ad uillam. tum de pratis stipulam rastellis eradi, atq; addere foenisciæ cumulum. Quo facto sicilienda prata, id est falcibus consecunda, quæ foenices præterierunt, ac quasi herba tuberosum reliquerunt campum. A' qua sectione arbitror dictum sicilire pratum.

C A P. L.

**M**ensis proprio nomine dicitur in ijs, quæ metimur, maxime in frumento, & ab eo esse uocabulo declinata. Frumenti tria genera sunt messionis. unum, ut in Umbria, ubi falce secundum terram succidunt stramentū, & manipulu, ut quenq; subsecuerunt, ponunt in terra. ubi eos fecerunt multos, iterū eos percensent, ac de singulis secat inter spicas, & stramentū, spicas coiiciūt in corbe, atq; in areā mittunt. Stramenta relinquunt in segete, unde tollatur in aceruum. Altero modo metunt, ut in Piceno, ubi ligneum habent incuruum batillum, in quo sit extre- mo ferrula ferrea. Hæc cum comprehendit fascem spicarum desecat, & stramenta stantia in segete relinquunt, ut postea subsecetur. Tertio modo metitur, ut sub urbe Roma, & locis plerisq; ut stramentū medium subsecet, quod manu sinistra summū prehendunt, à quo medio messem dictam puto. Infra manum stramentum, quod terre haret, postea subsecatur. Contra, quod cum spica stramentum haret, coribus in aream defertur. ubi discedit in aperto loco palam, à quo potest nominata esse palea. Alij stramentū à stado, ut stame dictū putat. Alij ab stratu, q; id subster natur pecori. Cū est matura seges, metendū. cū in ea iugera una opera propemodū in facili agro satis esse dicatur,

mes

messas spicas corribus in areā deferre debet. CAP. LI.

**A**Ream esse oportet in agro, sublimiori loco, quam perflare possit uentus. Hanc esse modicā pro magnitudine segetis, potissimum rotundam, & mediā paulo ex-tumidā (ut si pluerit, non consistat aqua, & quambrevissimo itinere extra areā defluere possit. Omne porrò breuissimum in rotundo ē medio ad extreūm) solida terra pavitam, maxime si est argilla, ne æstu pæminosa, in rimis eius grana obliteſcant, & recipiat aquā, & ostia aperiāt muribus, ac formicis. Itaque amurca solent perfundere. ea enim herbarum est inimica, & formicarum: & talparum uenenum. Quidam aream ut habeant solidam, muniūt lapide, aut etiā faciunt pavimentum. Nonnulli etiā tegunt areas, ut in Bagiennis, quod ibi ſepe id temporis anni oriuntur nimbi. ubi ea retecta, & loca calida, propè areā faciendum umbracula, quod succedant homines in æstu tempore meridiano.

CAP. LII.

**Q**uæ ſegeſ grandissima, atq; optima fuerit, ſeorsum in aream ſecerni oportet ſpicas, ut ſemē optimū ha-beat. E' ſpicas in aream excuti grana. quod fit apud alios iumentis iunctis, ac tribulo. id fit ē tabula lapidibus, aut ferro aſperata, quo imposito auriga, aut pondere grandi trahitur iumentis iunctis, ut diſcutiat ē ſpica grana, aut ex aſſibus dentatis cū orbiculis, quod uocat ploſtellū pœni-cum. In eo quis ſedeat, atq; agitet, quæ trahat iumenta, ut in Hispania citeriore, & alijs locis faciūt. Apud alios ex-teritur grege iumentorum inacto, & ibi agitato perticis, quod unguilis ē ſpica exterūtur grana. ijs tritis, oportet ē terra ſubiaſtari uallis, aut uētilabris, cum uētus ſpirat le-nis, ita fit, ut quod leuiſſimum eſt in eo, atque appellatur acus, euannatur foras extra aream, ac frumētum quod eſt ponde

ponerousum, purum ueniat ad corbem. C A P . L I I I .

**M**Esse facta, spicilegium uenire oportet, aut domi legere stipulam, aut si sunt spicæ rarae, & opere care, compasci. Summa enim spectanda, ne in ea re sumptus fructum superet. C A P . L I I I I .

**I**N uinetis uua cū erit matura, uindemiā ita fieri oportet, ut uideas à quo genere uuarū, & à quo loco uineti incipias legere. nam & præcox, et miscella, quā uocat nigra, multo ante coquitur, quo prior legēda, & que pars arbusti, ac uincæ magis aprica prius debet descendere de uite. In uindemiā diligētius uua nō solū legitur ad bibendum, sed elititur ad edendū. Itaq; lectius defertur in forū uinariū, unde in dolium inane ueniat, electa in secretā corbulā, unde in ollulas addatur. & in dolia plena uinaceorū contrudatur. alia, que in piscinā in Amphoram picatam descendat. alia, que in aram, ut in carnarium ascendat. Que calcata uua erūt, earū scopi cum folliculis subijcendi sub prælum, ut siquid reliqui habeant musti, exprimatur in eundem lacum. Cum desijt sub prælo fluere, quidam circuncidunt extrema, & rursus premunt, & rursus, cum expressum, circuncisitum appellant, ac seorsum, quod expressum est, seruant, quod resipit ferrum. expressi acinorum folliculi in dolia coniunctur, eoq; aqua additur, ea uocatur lora, quod lota acina, ac pro uino operarijs datur hyeme.

C A P . L V .

**D**E oliueto, oleam, quam manu tangere possis ē terra, ac scalis, legere oportet potius, quam quatere, quod ea, que uapulauit, macescit, nec dat tantū olei. que manu stricta, melior ea, que digitis nudis legitur, quam illa, que cum digitalibus. Duricies enim eorum non solum stringit bacam, sed etiam ramos glubit, ac relinquit ad geli

gnaphie

gelicidium retectos . qui manu tangi non poterunt , ita  
 quati debent , ut arundine potius , quam pertica feriantur .  
 Grauior enim plaga , medicum querit . qui quatiet , ne ad-  
 uersam cedat , s̄epe enim ita percussa olea secum defert de-  
 ramulo plantam . quo facto , fructum amittit posteri anni , }  
 nec hæc non minima causa , quod oliueta dicant alternis  
 annis non ferre fructus , aut nō & què magnos . Olea ut uua  
 per idem biuum redit in uillā , alia ad cibum eligitur , alia  
 ut eliquescat , ac non solum corpus intus unguat , sed etiā  
 extrinsecus . Itaque dominum & balneas , & gymnasium  
 sequitur . Hæc , de qua fit oleum , congeri solet accruratim  
 per dies singulos in tabulata , uti ibi mediocriter fracescat ,  
 ac primus quisque aceruus demittatur per serias , ac uasa  
 olearia ad trapeta , in quæ eam terent mole oleariæ è du-  
 ro , & aspero lapide . Olea lecta si nimū diu fuit in acer-  
 uis caldore fracescit , & oleum fœtidum fit . itaque si ne-  
 queas mature cōficere , in aceruis iactando uentilare opor-  
 tet . Ex olea fructus duplex . Oleum , quod omnibus notū , }  
 & amurca , cuius utilitatem quod ignorant pleriq; licet  
 uidere è torculis olearijs fluere in agros , ac non solum  
 denigrare terram , sed multitudine facere sterilem , cum is  
 humor modicus , cum ad multas res , tum ad agriculturam  
 pertineat uehementer , quod circum arborum radices in-  
 fundi solet , maxime ad oleam , & ubiunque in agro her-  
 ba nocet .

C A P. L V I.

**A**grius iandudum inquit in uilla sedens expecto cum  
 clavi te Stolo , dum fructus in uillam referas . Ille ,  
 em quin adsum . uenio inquit ad limen . fores aperi . pri-  
 mum fœnificiæ cōduntur melius sub tecto , quam in acer-  
 uis , quod ita fit iucundius pabulū , ex eo intelligitur , quod  
 pecus utroq; posito libentius est .

C A P. L V I I.

At

**A**T triticum condī oportet in granaria sublimia, quæ perficitur uento ab exortu, ac septentrionū regione, ad quæ nulla aura humida ex propinquis locis adspiret. parietes & solum opere tectorio marmorato loricandi, si nūnus ex argilla mixto acere ē frumento, & amurca, quod murem, & uermem non patitur esse, & grana facit solidiora, ac firmiora. quidā ipsum triticum cōspergunt, cum addant in circiter mille modiū quadratal amurca. Item aliud aliud adfriat, aut aspergit, ut chalcidicam, aut caricā cretam, aut absynthium. Item huius generis alia. Quidam granaria habent sub terris speluncas, quas uocant cūs, ut in Cappadocia, ac Thracia. alijs, ut in Hispania citeriore, puteos, ut in agro Carthaginensi, & oscensi. Horum solum paleis substernunt, & curant, ne humor, aut aer tangere possit, nisi cum promittur ad usum. quò enim spiritus non peruenit, ibi non oritur curculio. Sic conditum triticum manet uel annos quinquaginta, milium uero plus annos centū. Supra terram granaria in agro quidā sublimia faciūt, ut in Hispania citeriore, & in Appulia. Quidam quæ non solum à lateribus per fenestrās, sed etiam subtus à solo uentus regelare possit.